АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.09.2019 № 1052                                                                                          с. Смоленское

Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения спортивной подготовки «Смоленская детско-юношеская спортивная школа» Смоленского района Алтайского края
В целях установления системы оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения спортивной подготовки «Смоленская детско-юношеская спортивная школа» Смоленского района Алтайского края, направленной на повышение качества предоставляемых услуг, заинтересованности работников в результатах труда» Администрация Смоленского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения спортивной подготовки «Смоленская детско-юношеская спортивная школа» Смоленского района Алтайского края (далее Положение) приложения 1 - 4.

2. Установить, что настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2019 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.О. первого заместителя
главы Администрации района   С.В. Корогод
Приложение № 1

к постановлению

№1052 от «25» 09.2019 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ СПОРТИВНОЙ ПОДГОТОВКИ «СМОЛЕНСКАЯ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА» СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Трудового кодекса РФ, приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 165Н от 27.02.2012г. «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников физической культуры и спорта», приказа Минздравсоцразвития РФ «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников в области физической культуры и спорта «№ 916Н от 15.08.2011г., Федерального закона «О физической культуре и спорте в РФ» №329-ФЗ от 04.12.2007г., Приказа Управления спорта и молодежной политике Алтайского края «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников краевых государственных бюджетных и автономных учреждений, финансируемых за счет краевого бюджета, в сфере физической культуры и спорта» №183 от 29.05.2018г. и определяет порядок и принципы оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения спортивной подготовки «Смоленская детско-юношеская спортивная школа», реализующей программы спортивной подготовки (далее МБУСП «Смоленская ДЮСШ») .
1.2. Положение включает в себя:
- порядок установления должностных окладов, ставок заработной платы;
- размеры и порядок установления повышающих коэффициентов к окладам, ставкам заработной платы;
- виды, условия осуществления и размеры компенсационного и стимулирующего характера.
1.3. Фонд оплаты труда работников МБУСП «Смоленская ДЮСШ» формируется на календарный год исходя из объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, поступающих от приносящей доход деятельности и из иных установленных законодательством источников.

1.4. Фонд оплаты труда работников МБУСП «Смоленская ДЮСШ» формируется из базовой и стимулирующей части. Базовая часть фонда оплаты труда обеспечивает гарантированную заработную плату работников и состоит из окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников по штатным единицам, повышающих коэффициентов к окладу (ставкам заработной платы), выплат компенсационного характера. Стимулирующая часть фонда оплаты труда направлена на усиление материальной заинтересованности работников МБУСП «Смоленская ДЮСШ» в своевременном и добросовестном исполнении своих должностных обязанностей, применении современных технологий в работе, повышении качества тренировочного процесса и достижении высоких спортивных результатов, развитие творческой активности и инициативности.

1.5. Оплата труда работника МБУСП «Смоленская ДЮСШ», полностью отработавшего за месяц норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности) не может быть ниже установленного минимального размера  (МРОТ).

1.6. Заработная плата работников МБУСП «Смоленская ДЮСШ» предельными размерами не ограничивается.

1.7. Штатное расписание утверждается руководителем в пределах фонда оплаты труда и включает в себя все должности работников МБУСП «Смоленская ДЮСШ», соответствующие уставным целям учреждения. Ежегодно на начало календарного года и начало тренировочного (спортивного) сезона руководитель утверждает тарификационные списки работников.

1.8. Увеличение (индексация) окладов (должностных окладов), ставок заработной платы производится на основании нормативных правовых актов Алтайского края.

1.9. Экономия средств по фонду оплаты труда, образовавшаяся в ходе выполнения плана финансово-хозяйственной деятельности может быть направлена на стимулирующие выплаты, премирование работников МБУСП «Смоленская ДЮСШ».
1.10. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а так же на условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному времени либо в зависимости от выполненного объема работ.

2. Порядок и условия оплаты труда работников МБУСП «Смоленская ДЮСШ»
2.1. Порядок и условия оплаты труда тренерского состава МБУСП «Смоленская ДЮСШ»
2.1.1. Оплата труда тренерского состава (далее ТС) МБУСП «Смоленская ДЮСШ» определяется трудовыми договорами, заключенными между руководителем и работниками, исходя из условий труда, его результативности, особенностей деятельности учреждения. Объем тренерской нагрузки, оклад, компенсационные и стимулирующие выплаты установленные работнику оговариваются в трудовом договоре.
2.1.2. Перечень должностей, относящихся к ТС и размеры окладов установлены в приложении 2.
2.1.3. Размеры повышающих коэффициентов по ТС к окладу за квалификационную категорию установлены в приложении 3. Изменение размеров коэффициента за квалификационную категорию производится на основании приказа руководителя.
2.1.4. Оплата труда ТС состоит из базовой и стимулирующей части. Базовая часть (далее БЧ) обеспечивает гарантированную заработную плату работникам МБУСП «Смоленская ДЮСШ». И состоит из:

- должностного оклада, утвержденного в приложении 1;

- повышающего коэффициента за работу в сельской местности, установленного в размере 25% к окладу;

-повышающего коэффициента за квалификационную категорию, установленного в приложении 3.

Базовая часть тренерского состава рассчитывается по формуле:

БЧ= Оmin* kcm (tч /24), где
Оmin – оклад, утвержденный в приложении 1 согласно занимаемой должности

kcm -  коэффициент за работу в сельской местности (1,25)

t ч – количество часов в неделю, согласно утвержденному графику работы (расписанию)

24 – норма рабочего времени за неделю

2.1.5. По ТС устанавливается почасовой метод расчета оклада, ставки заработной платы. Ставка заработной платы устанавливается за норму часов непосредственно тренерской работы 24 часа в неделю. Соотношение тренерской и другой работы в пределах рабочей недели или тренировочного периода (спортивного сезона) определяется соответствующим локальным нормативным актом с учетом количества часов по тренировочному плану, специальности и квалификации работника. Тренерская работа включает в себя в том числе короткие перерывы, динамическую паузу, время на подготовку к занятиям, мероприятия по соблюдению техники безопасности и иные мероприятия, согласно программам спортивной подготовки, утвержденных в учреждении.
2.1.6. За тренерскую работу, выполняемую работником с его письменного согласия, выше или ниже нормы часов за ставку заработной платы, оплата производится пропорционально фактически определенному объему выполненной тренерской работы.
2.1.7. Наличие в календарном месяце нерабочих праздничных дней не является основанием для снижения заработной платы работникам МБУСП «Смоленская ДЮСШ», получающим должностной оклад.
2.1.8. Выплаты компенсационного и стимулирующего характера устанавливаются в соответствии с п.4 и п.5 настоящего Положения.

2.2. Порядок и условия оплаты труда руководителя, его заместителей МБУСП «Смоленская ДЮСШ»

2.2.1. Заработная плата руководителя МБУСП «Смоленская ДЮСШ» и его заместителей состоит из должностных окладов, выплат компенсационного и стимулирующего характера.
2.2.2. Условия оплаты труда руководителя устанавливаются в трудовом договоре учредителем МБУСП «Смоленская ДЮСШ». Размер должностного оклада определяется в зависимости от сложности труда, в том числе с учетом масштаба управления и особенностей деятельности и значимости учреждения.
2.2.3. Выплаты стимулирующего характера руководителю МБУСП «Смоленская ДЮСШ» устанавливаются по решению учредителя с учетом достижения показателей муниципального задания на выполнение государственных услуг (выполнение работ), а также иных показателей деятельности учреждения и ее руководителя.
2.2.4. Должностной оклад заместителя руководителя МБУСП «Смоленская ДЮСШ» устанавливается на 10 - 30 процентов ниже должностного оклада руководителя по согласованию сторон в трудовом договоре.
2.2.5. Выплаты стимулирующего характера для заместителей руководителей МБУСП «Смоленская ДЮСШ» осуществляются за счет стимулирующей части фонда оплаты труда по решению руководителя.

2.3. Порядок и условия оплаты труда обслуживающего персонала  МБУСП «Смоленская ДЮСШ»
2.3.1. Оплата труда обслуживающего персонала МБУСП «Смоленская ДЮСШ» определяется трудовыми договорами, заключенными между руководителем и работниками, исходя из условий труда, особенностей деятельности учреждения и состоит из оклада, компенсационных и стимулирующих выплат.
2.3.2. Размеры окладов установлены в приложении 4, в соответствии с занимаемой должностью.

3. Компенсационные выплаты

3.1. К выплатам компенсационного характера относятся:

- выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями;

- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных). Оплата труда в повышенном размере устанавливается с учетом результатов специальной оценки условий труда(аттестации рабочих мест)в порядке, установленном трудовым законодательством РФ. Если по итогам специальной оценки условий труда рабочее место признается безопасным, то осуществление компенсационных выплат не производится. Размер доплаты за совмещение профессий, расширение зон обслуживания, увеличения объема работы или исполнения обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы определенной в трудовом договоре, устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы. Доплата за работу в ночное время производится работникам за каждый час работы в ночное время. Ночным считается время с 22 часов до 6 часов утра. Размер повышения оплаты труда за работу в ночное время устанавливается в размере 35% часовой тарифной ставки (оклада рассчитанного за час работы) за каждый час в ночное время. Сверхурочная работа оплачивается за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы не менее чем в двойном размере. Доплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится в соответствии с законодательством РФ.
3.2. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в процентах к должностным окладам (окладам), определенным трудовым договором с работником, если законодательством не установлено иное.

4. Стимулирующие выплаты

4.1. В МБУСП «Смоленская ДЮСШ» устанавливаются следующие виды стимулирующих выплат:
- за интенсивность и высокие результаты работы

- за своевременность и полноту выполняемой работы

- за качество выполняемых работ

- за организацию и проведение физкультурных и спортивных мероприятий

- за выслугу лет (стаж работы от 5 до 10 лет – 5 процентов к окладу; стаж работы от 10 до 20 лет – 10 процентов к окладу; стаж работы от 20 до 25 лет – 20 процентов к окладу; стаж работы свыше 25 лет - 25 процентов к окладу)
- за спортивные звания и другие ведомственные награды и звания (до 20 процентов к окладу)

- за подготовку спортсменов, достигших значимых спортивных результатов на спортивных соревнованиях

- премиальные выплаты по итогам работы за месяц, квартал, год

- к юбилейным датам

- в связи с выходом на пенсию

- в связи с уходом работника в ежегодный оплачиваемый отпуск

- при рождении ребенка

- в связи с потерей близких родственников

- в связи со смертью работника (выплачивается близким родственникам умершего работника)

- молодым специалистам при первичном трудоустройстве
4.2. Основными критериями, влияющими на размер стимулирующих выплат, являются критерии оценки результативности профессиональной деятельности работников МБУСП «Смоленская ДЮСШ».

4.3. Распределение поощрительных выплат по результатам труда за счет стимулирующей части фонда оплаты труда производится на основании решения руководителя МБУСП «Смоленская ДЮСШ».
4.4. Размеры и условия осуществления стимулирующих выплат определяются локальными актами МБУСП «Смоленская ДЮСШ» и (или) коллективным договором. Конкретный размер выплат устанавливается как в процентном отношении к окладу, так и в абсолютном значении. Стимулирующие выплаты могут быть установлены в виде персонального повышающего коэффициента к окладу на определенный период времени.
Приложение № 2
к постановлению

№1052 от «25» 09.2019 г.

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ), СТАВОК ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ПО ДОЛЖНОСТЯМ, ОТНОСЯЩИМСЯ К ТРЕНЕРСКОМУ СОСТАВУ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ СПОРТИВНОЙ ПОДГОТОВКИ «СМОЛЕНСКАЯ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА» СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА

	Наименование должности
	Профессиональная квалификационная группа
	Оклад, руб.

	Тренер
	2 уровень
	2908,00

	Инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций
	2 уровень
	2908,00

Приложение № 3

к постановлению

№1052 от «25» 09.2019 г.

РАЗМЕРЫ КОЭФФИЦИЕНТОВ ЗА КВАЛИФИКАЦИОННУЮ КАТЕГОРИЮ К ОКЛАДАМ (ДОЛЖНОСТНЫМ ОКЛАДАМ), СТАВКАМ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ПО ДОЛЖНОСТЯМ,  ОТНОСЯЩИМСЯ К ТРЕНЕРСКОМУ СОСТАВУ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ СПОРТИВНОЙ ПОДГОТОВКИ «СМОЛЕНСКАЯ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА» СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА

	Категории
	Размеры коэффициентов

	Высшая
	0,8

	Первая
	0,5

	Вторая
	0,3

Приложение № 4

к постановлению

№1052 от «25» 09.2019 г.

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ) ПО ДОЛЖНОСТЯМ,  ОТНОСЯЩИМСЯ К ОБСЛУЖИВАЮЩЕМУ ПЕРСОНАЛУ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ СПОРТИВНОЙ ПОДГОТОВКИ «СМОЛЕНСКАЯ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА» СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА

	Наименование должности
	Оклад, руб.

	Водитель
	1936,00

	Заведующий хозяйством
	1588,00

	Рабочий
	1814,00

	Сторож
	1652,00

	Уборщик служебных помещений
	1652,00